O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CORTÊS-PE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o 
disposto na legislação municipal vigente, combinado com o Regime Jurídico dos Servidores Públicos 
do Município de Cortês, torna público, para conhecimento dos interessados, a realização de 
Concurso Público para Provimento de 141 (Cento e quarenta e uma) Vagas em Cargos de 
Provimento Efetivo no Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Cortês, mediante as normas e 
condições estabelecidas neste Edital. 

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES: 
1.1. O presente Concurso Público será regido pelo presente Edital e executado pelo INSTITUTO

[...]

Professor de Ensino Fundamental I – 1º ao 5º ano Zona Urbana 

5. Professor de Ensino Fundamental I – 1º ao 5º ano Zona Rural 

6. Nutricionista 

II - ATRIBUIÇÕES, JORNADA DE TRABALHO, QUALIFICAÇÃO E LOCAL DE ATUAÇÃO. 

1. PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FISICA FUNDAMENTAL II – 6º ao 9º ano. 
Vencimento inicial: R$ 1.551,33 (Hum mil quinhentos e cinquenta e um reais e trinta e três centavos) 
Cargo: Professor I – (atuar nas escolas do município)  
Carga Horária: 180 h/mês 
Requisitos: Diploma de graduação devidamente registrado, fornecido por instituição reconhecida pelo 
Ministério da Educação, de curso superior de graduação em Educação Física, ou Declaração que comprove

[...]

formador de opinião no âmbito de sua atuação profissional; Pautar decisões e escolhas pedagógicas por 
princípios éticos democráticos de modo a não reproduzir discriminações e injustiças. 

2. PROFESSOR DE MATEMATICA FUNDAMENTAL II – 6º ao 9º ano: 
Vencimento Inicial: R$ R$ 1.551,33 (Hum mil quinhentos e cinquenta e um reais e trinta e três centavos) 
Carga Horária: 180 h/mês 

Requisitos: Diploma de graduação devidamente registrado, fornecido por instituição reconhecida pelo 
Ministério da Educação, de curso superior de graduação em Licenciatura Plena em Matemática ou

[...]

reconhecendo a si mesmo como agente social e formador de opinião no âmbito de sua atuação 
profissional;Pautar decisões e escolhas pedagógicas por princípios éticos democráticos de modo a não 
reproduzir discriminações e injustiças. 

3. PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL.  
Vencimento Inicial: R$ 1.410,30 (Hum mil quatrocentos e dez reais e trinta centavos) 
Cargo: Professor I - Carga Horária: 180 h/mês 
Requisitos: Diploma, devidamente registrado, fornecido por instituição reconhecida pelo Ministério da 
Educação, de curso nível médio normal médio ou superior de graduação em Pedagogia ou declaração que

[...]

reconhecendo a si mesmo como agente social e formador de opinião no âmbito de sua atuação 
profissional;Pautar decisões e escolhas pedagógicas por princípios éticos democráticos de modo a não 
reproduzir discriminações e injustiças. 

4. PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL I - 1º ao 5º ano - ZONA URBANA 
Vencimento Inicial: R$ 1.410,30 (Hum mil quatrocentos e dez reais e trinta centavos) 
Carga Horária: 180 h/mês 
Requisitos: Diploma, devidamente registrado, fornecido por instituição reconhecida pelo Ministério da 
Educação, de curso nível médio normal médio ou superior de graduação em Pedagogia, ou Declaração que

[...]

laboratoriais e radiográficos; conceder atestados de saúde; coordenar e auxiliar as atividades dos serviços de 
saúde; assessorar o Prefeito e o Secretário de Saúde; exercer outras atividades compatíveis com o cargo. 

8. ENFERMEIRO: 
Vencimento Inicial: R$ 2.600,00 (Dois mil e seiscentos reais) 
Carga Horária: 40 horas semanais 
Exigências: Curso de graduação em enfermagem + Registro no Conselho Competente. 
Atribuições: Dirigir, organizar, planejar, executar e avaliar atividades de assistência de enfermagem 
individual e/ou em equipe de saúde, usando para isso processos de rotina e/ou específico, para prover a